Explicit Liber Primus.

ALVARI PELAGII

EPISCOPI SILVENSIS

DE PLANCTU ECCLESIAE

LIBER SECVNDVS.

Expositio quarti. c. Threnorum summaria. Et quare est angusta via que ducit ad vitam et lata que ducit ad mortem. Cap. j.

Ad nunc restat de secunda parte istius operis tractare: que est de planctu ecclesie. Prima enim pars dei beneficio expedita est: que est de statu ecclesie. in qua expeditum est de ecclesie fundamento: et eius iurisdictione: et potentia: et sanctitate: et domini pape et aliorum prelatorum. Nunc cum Job deduco calamum, dices. Versa est in luctum cithara mea: et organum meum in vocem flentium. Job. xxx. in fi. De planctu igitur ecclesie, que quasi in filiis et membris suis a puritate et sanctitate sua quodammodo deficit: et ideo plangenda est cum Hiere. Thren. per totum. omni diligentia pertractabo. Et quare sit plangenda: quia propter casum suum. Et quomodo manente sua iurisdictione et potentia in statibus suis quantum ad sanctitatem defecerit: in sequentibus declarabo. Et licet supra in parte prima istius operis, de malis filiis istius sancte ecclesie prelati et alijs, in multis locis retigerim: hic tamen latius de singulis statibus quasi a sanctitate ruentibus disseram. non iudicans veritatem potentie ecclesie vt supra plene et pluries probavi. Sed peccata membrorum ipsius ecclesie corruptorū. Est enim condēnandum vitium: non sancta iurisdictione, aut naturali xxvj. dist. odio. xxij. q. iij. duo. Dicam igitur et plangam cū Hiere. Thren. iij. post. medi. Diuisiones aquarum deduxit oculus meus: in contritione filie populi mei. Oculus meus afflictus est: nec tacuit eo qd nō esset requies. donec respuerit et videret dominus de celis. Ne auertas domine aurem tuam a singultu meo: et clamoribus. Iterum plāgam cum eodem Hiere. matrem meam ecclesiam. et dicam. Quis dabit capiti meo: aquam: et oculis meis fontē lachrymarum? Et plorabo die ac nocte interfectos, subaudi in anima, filie scz ecclesie, populi mei. Quis dabit me in solitudine diuerso

rum viatorum? Et relinquam populum meum: et recedam ab eis: qz omnes adulteri sunt: et cetus preuaricatorum: et extenderūt linguam suam quasi arcum mendacij, et nō veritatis. Confortati sunt in terra: quia de malo ad malum egressi sunt: et me nō cognouerūt. di. n. Dominus Hiere. ix. in pn. Vere et verissime obscuratū est aurū. Thre. iij. comētoz hic pro parte istud. c. et iterū. j. in vij. ca. perfectius. Status sanctus ecclesie mutatus est color optimus virtutum in vitia. Dispersi sunt lapides sanctuarij: i. ecclesie clerici et religiosi: qui sunt fundamēta ecclesie. extra de elec. fundamēta. lib. vj. In capite omnium platearum. platea lata vita laicorū est. Unde Luc. xiiij. et xxij. q. iij. displicet. in fi. Eri cito in plateas. Dicit Amb. ad plateas: vt de latioribus vitijs ad angustam venirent vitam. vnde et platea latior est quam vicus: et a latitudine nomen accepit. In plateis enim sunt diuites: quia lata est via que ducit ad mortē. Mat. vij. et Luc. xij. Esa. lix. Corruit in plateis veritas: et equitas nō potuit ingredi. Unde Aug. Quidam sunt qui vagantur per campos licentie: putantes licitum, quicquid est libitum: qui latus sibi fecerūt habenas: effrenata libertate vtētes, et frenum continentie detrectantes. Dispersi ergo sunt lapides sanctuarij in capite platearum: qz clerici et multi religiosi capita sunt hodie et exempla relaxationis omnis vite laicis, qui laxiorem vitam tenent. Et hoc est secundum Hiere. quod vehemēter ecclesiam dei destruit: meliores esse laicos quam clericos. viij. q. j. qualis. ad idem. e. causa. et. q. c. verior. c. quid autem. c. illud. Clerici enim laicos loco et religione et sanctitate debēt precellere. dist. iij. deniqz. j. q. j. vilissimus. lxj. di. in sacerdotibus. xxv. di. S. nūc autem. v. nomine. Filij syon, clerici filij ecclesie speculantis, inclyti virtutibus: que sunt anime nobilitas. iuxta illud. Nobilitas sola est, animum que moribus ornat. ca. xxij. q. iij. si nō ex fidei. et amicti auro primo, ornati fide, charitate informati. de peni. dist. ij. circuncisio. quomodo deputati sunt in vasa testea: fragilia, vilia? xxij. q. iij. qui secundum nullis tētationibus resistentes. filia populi mei. lxvij. di. quorum. ecclesia, crudelis in prelati seuisimis in

Passio
carnalis
triplex.

Qualis
sit via vi
te.

tyrannis. x. q. iij. quia cum c. seq. quasi strutto in deserto, qui exponit oua sua. **P**relati multi suos filios spoliates psequentes, et ad litera occidetes pre. c. ga. **Q**ui vescebant voluptuose i virtutib⁹ et sanctis exēplis, ecclesia primitiva. x. q. j. c. ii. interierūt in vijs, in via larga et relaxata: que ducit ad mortē. **U**nde. **M**at. vii. et **L**uc. xij. Intrate per angustam portā: quia lata porta et spatiosa via que ducit ad perditionem: et multi sunt qui intrant per eam. **Q** angusta porta, et arcta via que ducit ad vitam: et pauci sunt qui inueniunt eam. vbi **Ch**ryl. **T**res sunt naturales passiones et intīme carnis. primo esca et potus. deinde amor viri ad mulierem. tertio loco somnus. et ideo grauius est eas a natura carnali precidere q̄ ce teras passiones. et ideo nullius passionis abstinētia sic sanctificat corpus, sicut q̄ homo sit castus: ieiunans: et vigilans. perseverans ergo propter has inuitias et potissimum propter laboriosissimum ieiunium dicit. Intrate per angustam portā etc. **P**orta perditionis est diabolus: per quem introhitur in gehennam. **P**orta vite est **C**hristus: per quem introhitur in regna celestia. **L**ata autem porta dicitur diabolus esse: non magnitudine potestatis. s. extensio. **S**ed effrenate superbie licentia dilatatus. **P**orta autem angusta dicitur esse **C**hristus non paritate potestatis exiguis: sed humilitatis ratione collectus. quia quem totus non cap t mundus, seipsum inter angustias vteri vaginalis inclusit. **V**ia autē perditionis est omnis iniquitas. **D**icitur autem spatiosa: quia nō est intra regulam discipline inclusa. et ambulātes in ea quicquid eos delectauerit hoc sequuntur. **V**ia autē vite dicitur omnis iustitia: et propter contrarias causas est arcta. **C**onsiderandum autem q̄ nisi quis per ambulauerit per viam: non potest venire ad portam. qui enim non ambulat per viam iustitie impossibile est vt vere **C**hristum cognoscat. **S**imiliter non incurrit in manus diaboli: nisi qui in via ambulat peccatorū. hucusq; **Ch**ryl. qui etiā dicit. **S**ed quum postea dicat. **J**ugum meum suauē est: et onus meum leue. **M**at. xj. qualiter hic angustam viam esse ait et arctam? **S**ed post labores et sudores in bonum finem deuenire, scilicet in vitam, sufficiens est mitigare eos qui agones patiūtur. **S**i enim tēpestates nautis, et vulnera militibus leuia sunt propter spem premioꝝ: multo magis quum celum preiacens fuerit, et immortalia premia: nullum aliquis sentiet imminētium periculoꝝ. **S**ed et exemplum **C**hristi p̄ducis pro nobis patientis leue nostrum facit certamē. **Q**ui enim in agone certat: quum viderit principem admittentem labores agonoꝝ: animosior fit. **N**e igitur mesti simus quum multa hic contigerint tristia: quia arcta est via, sed non ciuitas. **I**deo neq; hic quietem oportet expectare neq; ibi triste aliquid p̄stolari. **D**icens autem quoniam pauci sunt qui inueniunt eam: rursus hic multoꝝ desideria significauit: et audientes eruditū, non multoꝝ prosperitatibus attendere sed paucorū laboribus. hucusq; **Ch**ryso. j. in **T**hren. c. iij. super litera **Z**eth. v. **I**tē hoc iugum. **S**. **A**leph. in. vi. ca. **I**tē **A**mos. vj. **U**e qui separati estis in diē malum: qui dormitis in lectis eburneis: et lasciuiis in stratis vestris. qui comeditis agnum de grege, et vitulum de medio armenti. **B**er. **Q**uid ad hec dicitis vos gulosi et luxuriosi? quorum **D**eus venter est. **M**at. iij. quorum vltus aut in ventre aut sub ventre. qui in luxurijs enutristis corda et corpora ves

tra. **J**ac. v. **P**inguedo carnis, deliciae corporis, saturitas ventris, aut ante mortem vos deseret: aut vos illa relinquetis in morte. **S**equitur in **T**hren. iij. **Q**ui nutriebantur in croceis, sancti clerici charitate rubicundiet munditia formosi. ad exemplum **C**hristi candidi et rubicundi. **L**an. v. **A**mplexati sūt stercorea. fornicationū et immunditiarū. **P**s. lxxij. **D**isperierunt in **E**ndor. qui interpretatur fons generationis. quia plena est ecclesia filijs clericorū: **A**nde oportuit ecclesiam de eis facere titulos speciales, et tractatum. extra de filijs presby. et de cohabi. cleri. et mu. et lvi. di. **F**acti sūt vt stercoꝝ terre. i. fetidi et abominabiles. **J**ohel. j. **C**oputruerūt iumēta in stercore suo. **G**reg. **I**umēta in stercore putrescere: est carnales hoies in carne vitā finire. **T**ale stercoꝝ et oē munditia lespnit **P**aul⁹: vt **C**hristū lucrificiat. **M**at. iij. **E**st autē aliud bonū stercoꝝ sacre vtilitatis et humilitatis: de quo pauper suscitaf. **P**s. cxij. **L**audate pueri. vt se deat cū principibus angelis. secundū illud. **P**reuerunt principes coniuncti. **P**s. lxxij. i. angeli cum principibus. idest apostolis. secundū illud. **P**s. xliij. **C**onstituit eos principes. lxxij. dist. quorum populi sui. **P**s. cxij. **E**t maior effecta est iniquitas filie populi mei peccato sodomorum que subuersa est in momento. **Gen.** xix. de pe. di. j. sed et continuo. quia ecclesia magis recipiens. de gratia et dignitate. **C**hristi magis ingrata et magis q̄ synagoga offendit. ca. xl. dist. homo christianus. cū si. **U**nde **M**at. xj. **R**emissius erit terre sodomorum et gomorreorum in die iudicii, q̄ illi ciuitati. **V**bi **M**icro. **Q**uia sodomitis et gomorreis non fuit predicatum euāgelium. et **M**at. xj. **D**ico vobis quia terre sodomorum remissius erit in die iudicii q̄ tibi. loquitur **L**apharnaum. vbi dominus multa miracula fecit. que maior est in condē natione propter euangelij p̄uaricationem, q̄ sodomia ignorans christum et euāgelium. **E**t sequitur. **C**andidiores nazarei eius niue. **N**azarei interpretantur virgulta vel floridi siue custodiētes: aut se parati, mundi, vel vncti, siue sancti, aut consecrati. **T**ales fuerunt clerici in ecclesia primitiua: virgulta virentia sanctis operibus. vnde et columba ad noe redijt portans ramum virentis oliuē. **Gen.** viij. et de sacra vnc. c. j. **Q**uia vero. in fi. virens autem non ficus aut arecens est ramus, bonum opus factum in charitate. **G**reg. **N**ec habet aliquid ramus boni operis: si non manet in radice dilectionis. **F**loridi. puri. vnde **L**an. j. **L**ectulus noster floridus. conscientia pura et bona. de pe. di. ij. **C**haritas. ij. quasi in fi. **C**ustodientes. p̄cepta legis. **P**s. cxvij. **A**t custodiam mandata tua. et iterum **P**s. xvij. **I**n custodiendis illis retributio multa. **S**eparati mente a malis. **P**s. cxij. q. iij. a malis. **M**undū corde. **M**at. v. **B**eati mundū corde. **A**ugu. **H**oc est enim simpliciter cor quod mundum cor. **Ch**ryl. ibi **M**undos autem hic ait vel eos qui naturalem virtutem possident: et nullius sibi malitie conscij sunt: vel eos qui in temperantia consistunt: que maxime necessaria est ad videndū deū. secundum illud **P**auli ad **H**eb. xi. **P**acem sequimini cum omnibus, et sanctimoniasine qua nemo videbit Deum. **V**ncti, virtutibus. extra de sacra vnc. c. j. **S**ancti, maxime castitate. lxxij. dist. oportet. j. ad **T**hessal. iij. **N**ec est volūtas dei, sanctificatio vestra: vt sciat vnusquisq; etc. **C**onsecrati, ad seruitium domini. xj. q. ij. nulli de conse. dist. j. vestimenta. **I**sti (inquit) nazarei candidiores niue, interna et celsa munditia. xxx. q. v. femine. **I**nnocētia et puritate. de

Ob nis
miā scele
rū frequē
tia emulue
rūt clerici

con. di. iiii. post baptismum cum c. seq. De cordis puritate & corporis munditia clericorum extra de vi. & hone. cle. vt clericorum. i. respon. De cordis puritate loquitur Seneca ad Lucillum in epist. li. Proijce omnia que cor tuum dilaniant: que si nec aliter extrahi possent: cor cum eis euellendum esset. & in facris ordinibus nihil tam dignum sicut caste vivere: quum castitas sit premium cleri principium & etiā fundamentum. in aut. quomodo opoz. epis. aut re. cle. ad or. perdu. h. hec de deo. amabilibus. Coll. ir. Et loquens alta lex si clericis, ait. Quid enim stabile aut firmum erit de sanctitas incorrupta: eorum patitur? c. de epis. & cleri. si quemq. Atidiores lacte honesti corporea castitate. & sic habentes zomam auream ad mamillas. Apoē. i. id est castitatem in affectu & effectu. Rubicundiores ebore antiquo. in composita & rubicunda verecundia honestatis: que ingenuos prodit natales. lxxvi. dist. non satis. & que est sordidorum omnium inimica. angelorum & virginitatis germana, & que detestatur filios infructuosos: & pudoratos amplectitur. xcvj. di. in scripturis. Sapphiro pulchriores. in omni morum conspicua venustate. sic accipitur de peni. di. i. principium. vltra colum. & omnis lapis. Et sequitur in Thesi. iiii. Benigrata est super carbones facies eorum, scilicet nazareorum, qui erant in ecclesia primitiua. nunc facies clericorum id est intentio & conscientia. Lanē. ij. Ostende mihi faciem tuam. Job. xj. Si non permanserit in tabernaculo tuo iniustitia: tūc leuare poteris faciem tuam absq; macula. ps. xli. Arguam te: & statuam contra faciem tuam. Mat. vj. Faciem tuam laua. id est conscientiam: vt sit sine macula. i. sine ruga. Ephes. v. Greg. Scriptura sacra mētis oculis quasi quoddam speculum opponitur: vt interna nostra facies videat. ibi. n. feda ibi pulchra nostra cognoscim. Benigrata, deturpata deprauata & cauteriata. lxxij. dist. in nomine patris. seditate & peruersitate. non querens que Christi sunt sed que sua. Phil. ij. lxxij. dist. nosse. Esa. xlii. Facies cōbuste vultus eorū, Super carbones qui nigri sunt. Aug. Magis est conscientia peccatoris coruo. Unde & Ianus simplex quandam ingrediētem ecclesiam in fornicatione iacentem nigrum & tristē facie vidit. Carbo etiam ignis extinctus est. quia in clericis hodie ignis charitatis extinctus est: & ignis alienus in eis est. Ignis alienus, libido, auaritia, & omnis praua cupiditas est, dicunt Adamantius & Estius de peni. di. iij. inter hec. i. Ignis: Isti sunt carbones desolatorij. ps. cxix. Ad dominum cum tribularer clamaui. Sunt & alij carbones pestiferi: criminationes false, quos sepe clerici & accendere & reaccendere molitūtur extra de pur. ca. cum iuuentute. Sequitur. Et nō sunt cogniti in plateis. scilicet laicorū. quia eos subditi per veram obedientiam non cognoscunt, propter eorum malam vitam. quia per bonam vitam que sunt vera stigmata clericorum cognoscuntur: & in reuerentiam habentur. mali vero non cognoscuntur: quum etiam habitum propeium clericalem dimittant. ad hoc op. ar. eorum que leguntur & no. eē de sen. excom. in audientia. & c. si iudex. lib. vj. Sequitur. Adhesit cutis eorum ossibus: aruit: & facta est quasi lignum. quia conuersatio eorum etiam exterior que est cutis, arida & absq; pinguedine deuotio nis est. de qua pinguedine. ps. lxxij. Sicut adipe & pinguedine repletur anima mea. Et facta est sicut lignum aridum, deputandum igni. Sicut enim pal-

mes in vite nō manens. Joan. xv. vbi Aug. Annum ex duobus, palmiti congruit: aut vitis: aut ignis. Si in vite non est: in igne erit. sic etiam accipitur lignū aridum in malam partem. Lu. xxi. vbi. Quia si in viridi ligno hoc faciūt: in arido quid fiet? vbi Theo phi. Si erga me lignum fructiferum iugiter viuens, taliter se gerunt romani: quid non attentabunt erga vos: populum dico, quasi lignum aridum, primum quilibet viuificante virtute: nec vllum fructum ferentes? Item ibi Beda. Si ego qui peccatum nō feci: lignum vite appellatus. Apoē. xxi. sine igne passionis a mundo non erit: quid putas eis manere formēt, qui sunt fructibus vacui? Tale lignum aridum quod fructum suum non dat in tempore suo, non gustabit de ligno vite quod est in medio paradisi. Apoē. ij. & vlt. Sequitur. Melius fuit occisus gladio materiali consumente corpus, q̄ interfectis fame, peccatorum. de qua fame. j. ad Cor. xj. Alius quidem esurit. peccare. ps. lxxvij. Et apposuerūt ad huc peccare ei. Quoniam isti extabuerunt, consumpti a sterilitate terre. quoniam omne terrenum sterile: & sterilem facit animam a deuotione & gustu dei. ps. xxxiij. sterilitatem anime mee. Et alius ps. cxlij. Anima mea sicut terra sicca, sine aqua deuotionis & compunctionis. Compleuit dominus furorē suū. Furor autem ira dei non est, vt hominis id est perturbatio concitati animi: sed tranquilla iusti supplicij cōstitutio. dicit Greg. de peni. dist. iij. productio. Neq; enim, dicit Hiero. deus hominibus irascitur: sed vitijs: que quum in homine nō fuerint: nequa q̄, punit quod mutatum est. de pe. dist. j. quamobrem dixi. & j. in si. orationis Hiero. Effudit irā indignationis sue: & succendit ignem in syon. in ecclesia. i. permissi succendi. sic exponitur. xxiij. q. iiii. nabuchodonosor. & cum vero. Ignem inquam alienum. de pe. dist. iij. inter hircum. libidinis, auaritie & omnis praua cupiditatis. dixi proxime supra. & Et sequitur. Qui ignis non exurit, non mundat, vt ibi dicitur de igne auaritie. Eccl. xxiij. Anima calida quasi ignis ardens non extinguetur, donec aliud deglutiat. Quia sicut ait Greg. Auaritia desideratis rebus non extinguitur: sed augetur: more ignis cuius flāma ex lignis videtur comprimī: sed paulo post cernitur dilatari. ad hoc facit quod dicit Hiero. in prologo biblie. viij. c. & transfertur per Aug. xiiij. q. v. quid dicam. Auaro tā deest quod habet, q̄ quod non habet. credeti totus mundus diuitiarum est. Infidelis autē etiam obolo indiget. De igne luxurie. Job. xxi. Ignis est vsq; ad consumptionem deuorans, quia luxuria non solum coinquinat corpus: sed & animam: & totum deuorat. Unde. j. Corin. vj. Omne peccatum quodcunque fecerit homo, extra corpus est, qui autem fornicatur: in corpus suum peccat. vbi dicit glos. In fornicationis opere sic totus homo absorbetur a carne: vt iam dici non possit ipse animus. Sed simul totus homo dicitur caro. Unde dicitur fornicatio forme necatio. Ignis iste nutritur pinguedine, scilicet ventris ingluuie. xliij. di. s. i. Unde versus Subtrahē ligna foco si vis extinguere flammam: Si carnis motus: otia, vina, dapes. De igne ire & superbie. Ero. xxij. Si egressus ignis inuenerit spicas: & comprehenderit acruos frugum: siue stantes segetes in agris: reddet damnū qui ignem succēdit. extra de iniur. si egressus: Acerui frugum sunt conuentus religioforum. Lanē. vj. Venter tuus sicut aceruus tritici vallatus lilijs. Stantes segetes in agris sunt boni

acti iij. in habitu vite secularis: quos oēs quia irā p
uocat q̄ grauit̄ peccet, ex hoc patet q̄ oē dānū
restituēt. Unde Greg. Ideo timēdi sunt boni ne of
fendantur: ne forte per eos ille prouocetur ad iram,
q̄ eorū corda semper inhabitat. nā si malos offendi
mus, minime timere debem⁹: quia illis nostra actio
displicet, quib⁹ nec iustitia creatoris placet, Hūc
ne cupiditatis sunt diuitie, libidinis vero deliciae. su
roris lites et discordie. Tū oramus quotidie. Exin
gue flāmas litium, horum oīum ignū follis est sug
gestio diaboli. Esa. liij. Ego creauī fabrū sufflātem
in igne prunas. Hic triplex ignis succēsus est, maxi
me in medio clericorū: solam expectans flagrationē
elementorum. ij. Pet. vlti. Elemēta ignis calore sol
uentur. vt sicut nunc ardent in culpa: ardeant pari
ter et in pena. ps. xx. Mōnes eos vt clibanū ignis.
Esa. l. Ecce oēs vos accedentes ignē, accincti flā
mis quas succēdistis, ambulate in lumine ignis ve
stri: in flāmis quas succēdistis. Similiter vita iusto
rū ignis est: et eorū gloria ignis erit: quia nunc ardet
igne diuini amoris. de quo Luce. xij. Ignem veni
mittere in terrā. qd volo, nisi vt ardeat: vnde Amb.
Non vtiq; illum consumptorē bonorum: sed bone
volūtatis auctorē: qui aurea dñice domus vasa me
liorat: senū vero cōsumit et stipulā. Et ibi Cyrillus.
Huius ignis dñs accelerabat incendiū. credebant
em̄ iā quidam quorū exordiū fuerant venerandi di
scipuli: sed ignis semel in indea accēsus, totum orbē
occupare debebat. Consummata tñ passionis eius
dispensatione, et in futuro ardebūt sicut seraphim in
conspectu dei: et fulgebūt sicut sol in splēdoribus san
ctorū. Esa. xxxi. Ignis est in syon, in ecclia militati. et
caminus eius in hierusalē. maximus cumulus in ec
clesia triūphanti. Hunc recipere non possumus, nisi
prius ignē in nobis extinxerimus alienum. de quo
supra dixi. quod representat in sabbato sancto: qñ
prius ignis vetus extinguitur: et ignis nouus accē
ditur: et benedicitur. Sequitur. Et deuorauit fun
damenta eius. i. clericos: maxime prelatos: qui sunt
ecclie fundamēta: vt supra in principio istius. c. di
xi. et col. ij. q. iij. accusatiuo. j. sequitur. Nō crediderūt
reges terre et vniuersi habitatores orbis, qm̄ ingre
deretur hostis et inimicus p portas hierusalē. Quū
em̄ in primitiua ecclia floret sanctitas oimoda
et perfecta: quis regū aut quis habitator orbis. i. ec
clie, crederet in illo tpe q̄ diabolus inimicus et ho
stis ingrederetur per portas. i. p prelatos? Vñ Joā.
x. dicit dñs. Ego sum ostium. quia ipsi sunt principa
les preuaricatores. xxij. q. iij. transferunt. Vel per
portas sensus intelligimus. vñ Hiero. ix. Ascendit
mors p fenestras nostras. mors. i. peccatū vel diabo
lus in hierusalē. i. eccliam pacificā. B̄ aut diabo
lus principaliter hostis et inimicus. vñ Matt. xij.
Inimicus hō hoc fecit. Vbi Hiero. Diabolus ppea
inimicus hō appellatur: quia deus esse desijt. Et. ix.
ps. scriptum est de eo. Exurge domine non confor
te tur hō: quamobrem non dormiat qui in ecclia pre
positus est: ne per illius negligentiam inimicus ho
mo superfeminet zizaniā: hoc est hereticorum dog
mata. Itē ibi Chrys. Inimicus aut vocatur, pp ia
cturā q̄ infert hoibus. veratio enim diaboli aduer
sum nos est. principū aut verationis factū est non
ab inimicitia que est ad nos: sed que est ad deum.
Sequitur. Propter peccata prophetarū eius. Pro
phete sepe in sacro eloquio doctores et prelati vocan
tur. xlij. di. fit rector. Et iniquitates sacerdotū eius,

qui effuderunt in medio eius sanguinem iustorum,
p̄cipue christi. Mat. xvij. de pe. di. j. periculose. Nā
a sacerdotibus principaliter mala procedunt. xxij.
q. iij. transferunt. maxime auaritia. extra de deci. c. ij.
Sanguis autem multis modis funditur. de pe. di. j.
homicidiorū. cum. iij. c. seq. Sequitur. Errauerūt
ceci in plateis. quia prelati ceci: et duces cecorū. xxx
vij. di. que ipsi. errant p falsam doctrinam in po
pulo qui late viuit. Polluti sunt sanguine peccati.
Jo. j. qui non ex sanguinibus: et paulopost. sequitur.
Appropinquauit finis noster: cōpleti sunt dies nos
tri: et venit finis noster. vere: et completa est omnis
malitia: non restat maius malum addere. vñ paulo
post sequitur. Completa est iniquitas tua filia syon.

Expositio orationis Hierem. Recordare domine
quid acciderit nobis. De multiplici redēptione
et de abominabili peccato contra naturā. Cap. ij.

Lango igitur et oro iterum cum
Hierem. Thren. quinto. Oratio Hie
re. quam iterum commentor. j. in
threnis. iij. et viij. ca. in. §. recorda
re. Recordare domine quid acci
derit nobis. quia inuenerunt nos
vere multa mala. j. Adacha. j. idē

est peccata in omni genere, Intuere et respice op
probrium nostrum. vitiorum nostrorum quib⁹ op
probrium facti sumus cunctis gentibus. de quo op
probrio ps. cxvij. Amputa opprobrium meum q̄
suspiciatus sum. Et de quorum vitiorum oppro
brio venitur in opprobrium sempiternum. de quo
Dan. xij. Alij euigilabunt in vitā eternā, alij oppro
brium sempiternum. Hereditas nostra versa est ad
alienos. Historice. quia pp peccata nostra terra subie
cta ecclie, sicut terra promissionis et alie in terra gre
corū et armenorū, versa est ad alienos. quia a sarace
nis et tartaris possidetur: qui alieni sunt a fide et obe
dientia romane ecclie. et de quibus pōt intelligi il
lud ps. liij. Quā alieni insurrexerūt aduersum me.
Typice. q̄ hereditas christi de qua ps. cxxvj. Cum
dederit dilectis suis somnum ecce hereditas dñi. ad
q̄ principaliter clerici sunt vocati. Vñ ppea vocant
clerici: quia in sortem et partē electi. Et funiculus he
reditatis eius. xxj. di. ceros. in prin. et xj. q. j. cleric⁹.
Et innocentie hereditas et virtutū, in qua patribus
nostris succedere debebamus. de qua. xl. di. c. j. Ver
sa est ad alienos. i. laicos respectu clericorū ab ecclia
alienos. q̄ hodie cōiter inocentiores et virtuosiores
sunt clericis. viij. q. j. qualis hodie em̄ vere quasi san
cti sunt laici respectu clericorum: et in die iudiciū sur
gent laici cum gnatione ista clericorū: et religiosorū:
et condemnabūt eos cōparatione vite non sententie
potestate. sicut exponit Hiero. Mat. xij. et Luc. xi.
de iniuitis et regina saba condēnātibus iudeos in
die iudicij. vide. §. ca. propri. §. j. §. dispersi ergo. Se
quitur. Domus nostre ad extraneos. ecclie facte
sunt habitatio incredulorum a fide extraneorū. Se
quitur. Pupilli facti sumus abq; patre. q̄ vere pre
lati, ecclie patres. ij. q. vij. qualis. vi. q. j. infamis. vo
cantur. sed vere cōiter in effectu patres non sunt: q̄
inutiles sunt. et non refert vel prelatum non habere
vel inutile vel malū nō hēre ad hec. xix. dist. fm̄. ad
fi. ibi. Ideo ergo et hic cuius nomem dicitur retinen
dum et c. ij. q. vij. non oēs epi sunt epi. et c. qui nec re
gimini. xl. di. multi sacerdotes, et pauci sacerdotes.

vij. q. j. factus. In. si. ibi. iā non secundus sed nullus est. de pe. di. j. §. hoc idē. & itē a mortuo. Et q̄ inhabilis est ad agendū nullus dī. ff. qd̄ cuiusq; vni. l. i. §. vlti. z. ff. q̄ satif. cog. l. quoties. ad velle. quāuis. §. si puenerit. ex de trāssa. c. ij. §. sed neq; illud. & sicut. ff. q̄s cau. l. quoties. Quomō. n. vocant̄ p̄s qui nec sua pctā detergunt: nec filioz crimē corrigunt: tales magis canes impudici q̄ p̄s vel epi appellandi sunt. xlvij. di. §. necesse. ij. q. vij. q̄ nec regimis. lxxij. dist. nemo. ij. Cor. xiiij. Quū et parētes filijs thesaurizare debeāt: quō p̄s sunt prelati, q̄ tota die suos excoꝛiant subditos: xvj. q. j. p̄dicatoz. ex de cens. cū ap̄s. §. phibemus. Indurant. n. prelati p̄s ad filios subditos. xvj. q. j. p̄dicatoz. quasi non sint sui. vt dicit Job. xxxix. Sequit̄. P̄s n̄rē q̄s vidue. qz m̄r ecclia q̄s vidua est. filijs in pctō mortuis vidua ta. de peni. dist. j. defleat. z qz quasi vidua malos prelatos habēs. vt in pre. ex de trāssa. c. ij. §. sed nec illd̄. A qua nostrā pecunia bibimus. aqua fluida hic luxuria est. vñ diabolus rex est oīuz q̄ in ags sunt: vbi scz est voluptas z luxurie ppago. de peni. dist. ij. si. n. in fi. Nec luxuria ad lram pecunia que datur scorto cōparat. Pro. vj. Preciū scorti vir vni^o panis est. mulier aut̄ preciosam viri aiām ca. Ligna n̄rā precio cōparauimus. ad cōbrendū nos. precio cōparamus: qz ad peccandū preciū damus: z nos diabolo per delectationē quā in pctō habemus. vendimus. Esa. l. Iniquitatibus v̄is venditi estis. Et hec est venditio culpe q̄ est ab hoīe. vñ Ber. Nostra nos diabolo voluntas mācipat. Esti alia venditio pene eterne. q̄ est a Deo p̄ venditionē culpe. de q̄ Deute. xxxij. De suis vendidit eos. z de qua Deut. xxvij. Hēderis inimicis tuis in seruos z ancillas. de peni. dist. j. medicina. Ceruicibus n̄ris minabamur. i. ducebamur. versus. Quū grex minat. lupus illi dente minat. qz a diabolo ducimur: quē sup ceruices n̄ras imposuimus: quū ingū ei^o pcti suscepimus. de quo iugo Hiere. xxx. Cōterā ingū eius de collo tuo. Lasus nō dabat requies. qz vere pctm̄ fatigat corpus z aiām: z nullus malus requiescit. vñ z q̄ diabolo fuit requies hēre nō pōt. An̄ ppheta Hiere. xvj. c. Seruie tis d̄is alienis q̄ nō dabunt vobis requies. Et nō ē par imp̄is. dicit d̄is. Esa. xlviij. c. i. fi. Sequit̄. Egipto dedim^o manū. Egipt^o tenebre vel angustia vel tribulatio interpretat̄: p̄ quā pctm̄ intelligit̄: qd̄ aie z copoz tenebras infert: angustia facit z tribulationē. Rom. xij. Abijciamus opa tenebrarū. z sup id ps. xlv. Adiutor in tribulationibus. glo. Nulla maior tristitia alias tribulatio: q̄ pctōrum conscientia (alias delictorū) cui manū damus quū ad peccandū operā tribuimus. p̄ manus. n. opa designant. ex de sacra vnc. c. j. §. ad exhibendū. & per manus. Et Assyrijs vt saturarem panē. Assyri^o facture vigilantes dño interpretantur. ij sunt demones creaturē z facturē dei z natura boni creati. ex de sum. trin. c. j. primo rñ. & diabolus. de peni. dist. ij. principiū. quos deus creauit ad se contēplandū z laudandū: sed qdā p̄ ingrati tudinē ceciderunt. vt pre. c. principiū. Vigilantes dño: qz nunq̄ dormiūt impugnantes seruos Dei. vñ Ber. Nō dormitabit neq; dormiet q̄ custodit Isrl: qz nō dormit neq; dormitat q̄ impugnat Isrl. qbus dat manus. qñ eis seruit: pro saturatione panū. i. delectatiōe carnaliū. de quo pane. Thren. j. Ois ppl̄s gemēs z querens panē dedit preciosa queq; p̄ cibo ad refocillandū aiāz. vbi